
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 98  del 27-10-2023 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO PROPOSTA TRANSATTIVA OSL PIAZZA 
ARMERINA E AUTORIZZAZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO 
DI ACCETTAZIONE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di ottobre, alle ore 15:30,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  GIARRATANA VITTORIO 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO PROPOSTA TRANSATTIVA OSL PIAZZA 
ARMERINA E AUTORIZZAZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO 
DI ACCETTAZIONE.. 
 
 

 

Il RESPONSABILE DI E.Q. III SETTORE LL.PP. – 
AMBIENTE – PATRIMONIO – CIMITERO 

 
Premesso 
che il Comune di Piazza Armerina con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14/04/2020, 
resa esecutiva ai sensi di legge è stato dichiarato il dissesto dell’Ente, ai sensi dell’art.246 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Con successivo D.P.R. del 9 giugno 2020 è stata nominata la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione per l’amministrazione e gestione dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di 
tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 
Considerato che il Comune di Piazza Armerina ha aderito con delibera n. 1 del 4 gennaio 2022 alla 
procedura semplificata di accertamento e liquidazione dei debiti prevista dall’articolo in oggetto, il 
quale al comma 3, prevede che “l’Organo straordinario di liquidazione, effettuata una sommaria 
delibazione sulla fondatezza del credito vantato, possa definire transattivamente le pretese dei creditori 
anche periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento del 
debito, in relazione all’anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa e con liquidazione 
obbligatoria entro trenta giorni dalla conoscenza dell’accettazione”; 
Considerato che il Comune di Valguarnera svolge da diverso tempo il servizio di RSU 
ininterrottamente, in quanto gli utenti residenti nel territorio di Piazza Armerina ma abitanti nelle zone 
limitrofe del Comune di Valguarnera C, hanno sempre conferito i propri rifiuti nel territorio di 
Valguarnera e pertanto l’Ente è stato obbligato allo smaltimento di tali rifiuti onde evitare situazioni di 
criticità mediante discariche abusive in caso di mancata raccolta; Considerato che a seguito del sistema 
di raccolta differenziata e l’eliminazione dei cassonetti, l’Ente è stato costretto al fine di fronteggiare la 
problematica ad istituire un punto di conferimento giornaliero    nei pressi della Villa Comunale Gen. 
Lo Monaco, attualmente in uso, pertanto di fatto diventato un servizio a totale carico del Comune di 
Valguarnera; Considerato che nelle more della discussione e alla richiesta di ammissione alla massa 
passiva per € 85.484,76 di rimborso chiesta al Comune di Piazza Armerina con nota Prot. n. 4574 del 
27/03/2023,    e dopo gli incontri intervenuti tra le parti che hanno portato al 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 5 

raggiungimento di un accordo transattivo, a seguito del quale, è stata individuata una partecipazione 
alla quota della massa passiva proposta dal Comune di Piazza Armerina, al fine di evitare l’istaurazione 
di ulteriori procedimenti giudiziali dall’esito incerto ed estremamente costoso; 
Ritenuto necessario valutare l’accettabilità di tale proposta sotto un profilo giuridico, nonché la 
convenienza di accettare in toto la proposta transattiva comunicata dal Comune di Piazza Armerina con 
nota Prot. n.11174 del 18/08/2023 con cui ai sensi del citato articolo 258, la Commissione richiamati i 
criteri per la transazione del debito adottati con la propria deliberazione n.9 del 24 giugno 2022, 
propone, in via transattiva e non negoziabile, il pronto pagamento dell’importo
 di € 51.290,86 dicasi 
(cinquantunomiladuecentonovantavirgolaottantasei), pari al 60% del debito ritenuto ammissibile, 
a saldo ed a tacitazione di ogni diritto e pretesa a qualsivoglia titolo nei confronti di questo 
Organo straordinario di liquidazione e del Comune di Piazza Armerina, con rinuncia espressa ad 
interessi e rivalutazione del credito    ed accessori eventuali, nonché a tutte le azioni giudiziali ed 
esecutive intraprese; 
Considerato che, a fronte di tale accordo, tra le parti dovrà concordarsi il testo dell’atto di transazione, 
unito in bozza alla presente deliberazione quale allegato A, per farne parte integrante e sostanziale, al 
fine di giungere ad una definizione stragiudiziale della posizione delle parti; 
Considerato che la presente deliberazione risulta necessaria per legittimare il Sindaco a procedere alla 
sottoscrizione dell’atto di definizione stragiudiziale della controversia, che impegni il Comune a 
rinunciare in parte alle somma pretesa; 
Ritenuto pertanto di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere tale atto di transazione, al fine di 
garantire l’introito da parte del Comune delle somme ivi indicate, riconoscendo che la definizione di 
tale accordo risulta vantaggiosa per il Comune; 

PROPONE 
 

Di recepire la proposta transattiva stragiudiziale formulata dall’Organismo Straordinario di 
Liquidazione di cui “all’Allegato A” alla presente proposta di deliberazione per l’accettazione delle 
somme riconosciute come dovute dal Comune di Piazza Armerina in relazione al servizio gestione 
R.S.U.   svolto dal Comune di Valguarnera per il periodo relativo a tutto l’anno 2018 che, costituisce 
parte integrante    della presente delibera; 

 
di riconoscere la somma ivi riportata, come congrua e favorevole all’Ente, in funzione dell’atto di 
transazione che le parti sono dichiarate interessate a sottoscrivere, per evitare la prosecuzione di un 
contenzioso giudiziale che potrebbe rivelarsi alquanto problematico e costoso per l’Ente; 

 
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica incaricato di E.Q. di sottoscrivere l’atto di 
accettazione della proposta transattiva, impregiudicato – in caso di mancato raggiungimento 
dell’accordo    - ogni potere accertativo da parte del Comune, nonché ogni diritto dell’Ente a pretendere 
l’immediato versamento da parte del Comune di Piazza Armerina senza necessità di messa in mora, 
oltre gli interessi moratori sino all’integrale soddisfo; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 
267/2000.    



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 6 

di  pubblicare il presente provvedimento nella apposita sottosezione di I e II livello in 
Amministrazione Trasparente. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Carmela Presti 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to  Ing. Vittorio Giarratana 

 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “PRESA D'ATTO PROPOSTA TRANSATTIVA OSL PIAZZA ARMERINA E 
AUTORIZZAZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO DI ACCETTAZIONE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-10-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Carmela Presti) 

 
 

Il Responsabile del Settore TEC 
                  f.to (Ing. VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “PRESA D'ATTO PROPOSTA TRANSATTIVA OSL PIAZZA ARMERINA E 
AUTORIZZAZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO DI ACCETTAZIONE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-10-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( SALVATORE IMPELLIZZERI) 
  
  
  

 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 27-10-2023 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 98 del 27-10-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  31-10-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


